



Prefeitura Municipal de Monte Sião

ESTÂNCIA HIDROMINERAL – CAPITAL NACIONAL DO TRICÔ

C EP: 37580-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS

Secretária de Obras, Viação e Serviços Públicos



TERMO DE REFERÊNCIA

Processo 996/2025

1. CONDIÇÕES GERAIS DA CONTRATAÇÃO:

1.1. Licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO pelo critério de julgamento MENOR PREÇO por LOTE para aquisição de peças automotivas originais e/ou genuínas, baseado na Tabela TRAZ VALOR para atender as necessidades da frota municipal da Secretaria Municipal de Obras, Viação e Serviços Públicos da Prefeitura Municipal de Monte Sião/MG, nos termos da tabela abaixo, conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento.

LOTE 01 – AQUISIÇÃO DE PEÇAS XCMG				
DESCRIÇÃO	APLICAÇÃO	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1. 219.001.217 – FILTRO SEPARADOR DE ÁGUA	ROLO COMPACTADOR XCMG PLACA: ROL0122 – CHASSI: 9BX01221LFAE00022 MODELO: COMPACTADOR VIBRATORIO XS 122	1	RS 541,18	RS 541,18
2. 219.001.249 – FILTRO DE AR		1	RS 913,03	RS 913,03
3. 219.001.353 – FILTRO DE AR DE SEGURANÇA		1	RS 2.101,19	RS 2.101,19
4. 162.001.101 – FILTRO DE ÓLEO DO MOTOR		1	RS 839,43	RS 839,43
5. 219.001.270 – FILTRO DE PARTÍCULAS	ESCAVADEIRA HIDRÁULICA DE PLACA: EHD4754 – CHASSI: XUG02152TPPA01872 MODELO: XE225BR	1	RS 404,54	RS 404,54
6. 219.001.408 – BATERIA		03	RS 2.516,19	RS 7.548,57
7. 219.001.391 – FILTRO DE ÓLEO		1	RS 419,21	RS 419,21
8. 219.001.261 – FILTRO DE COMBUSTÍVEL 01		1	RS 477,48	RS 477,48
9. 219.001.364 – FILTRO DE COMBUSTÍVEL 02		1	RS 722,91	RS 722,91
10. 219.001.262 – FILTRO DE COMBUSTÍVEL 03		1	RS 2.130,48	RS 2.130,48
11. 219.001.236 – ELEMENTO DO FILTRO		1	RS 726,06	RS 726,06
12. 219.001.365 – ELEMENTO DO FILTRO DE SEGURANÇA		1	RS 858,83	RS 858,83
13. 219.001.230 – DENTES		6	RS 420,55	RS 2.523,30
14. 219.001.314 – PINOS		6	RS 54,23	RS 325,38
15. 219.001.409 – BATERIA	PÁ CARREGADEIRA DE PLACA: PAC4755 – CHASSI: XUG0300VTPPB04900 MODELO: LW300KV	02	RS 2.516,19	RS 5.032,38
16. 219.001.366 – FILTRO DE ÓLEO		1	RS 419,21	RS 419,21
17. 219.001.367 – FILTRO DE COMBUSTÍVEL PRIMÁRIO		1	RS 3.154,10	RS 3.154,10
18. 219.001.368 – FILTRO DE COMBUSTÍVEL SECUNDÁRIO		1	RS 3.801,51	RS 3.801,51
19. 219.001.369 – FILTRO DE AR EXTERNO/INTERNO		1	RS 418,14	RS 418,14
20. 219.001.410 – DENTES		08	RS 53,40	RS 427,20
21. 219.001.411 – PORCAS		16	RS 36,29	RS 580,64
22. 219.001.412 – PARAFUSOS		16	RS 53,40	RS 854,40
23. 219.001.371 – FACA/LÂMINA DA CONCHA 2,5M		1	RS 4.783,17	RS 4.783,17
24. 219.001.376 – ROLAMENTO EXTERNO	PATROL XCMG DE PLACA: PAT1803 CHASSI: XUG01803TJB00341 MODELO: GR1803BR	1	RS 466,67	RS 466,67
25. 219.001.377 – ROLAMENTO INTERNO		1	RS 737,84	RS 737,84
26. 219.001.378 – ANEL DE VEDAÇÃO		2	RS 1365,78	RS 2.731,56
27. 219.001.379 – ARRUELA		4	RS 74,59	RS 298,36
28. 219.001.380 – ANEL ORING		2	RS 303,62	RS 607,24
29. 219.001.381 – MOLA DE FREIO		6	RS 50,32	RS 301,92
30. 219.001.384 – RETENTOR DE FREIO 140X170X16		1	RS 126,07	RS 126,07
31. 219.001.385 – ANEL		1	RS 320,43	RS 320,43
32. 219.001.386 – ANEL 475X7		2	RS 67,24	RS 134,48
33. 219.001.387 – ANEL 460X6		2	RS 60,93	RS 121,86





Prefeitura Municipal de Monte Sião

ESTÂNCIA HIDROMINERAL – CAPITAL NACIONAL DO TRICÔ

C EP: 37580-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS

Secretaria de Obras, Viação e Serviços Públicos



34. 219.001.388 – CHAPA DE AÇO	5	RS 546,68	RS 2.733,40
35. 219.001.389 – DISCO DE FRICÇÃO	4	RS 407,38	RS 1.629,52
36. 219.001.248 – FILTRO DE AR	1	RS 1.045,26	RS 1.045,26
37. 219.001.329 – PRÉ FILTRO DE AR	1	RS 664,08	RS 664,08
38. 219.001.216 – FILTRO DE COMBUSTÍVEL DE RETORNO	1	RS 220,63	RS 220,63
39. 219.001.218 – CJ DE FILTRO SEPARADOR DE ÁGUA	1	RS 637,34	RS 637,34
40. 003.005.022 – FILTRO DE COMBUSTÍVEL	1	RS 593,54	RS 593,54
41. 003.005.023 – FITRO DE ÓLEO DO MOTOR	1	RS 419,21	RS 419,21
42. 219.001.382 – ROLAMENTO DA RODA DA FRENTE	4	RS 126,07	RS 504,28
43. 219.001.413 – SULCO DESLOCAMENTO LATERAL DA LÂMINA	8	RS 425,49	RS 3.403,92
44. 162.001.150 – LÂMINA 13 FUIROS ¾ POLEGADAS DE ALTURA	4	RS 2.521,44	RS 10.085,76
45. 219.001.220 – CORREIA DO ALTERNADOR	3	RS 962,83	RS 2.888,49
46. 219.001.383 – CORRENTE DE ROLO 32BX1-54	1	RS 5.618,96	RS 5.618,96
47. 219.001.392 – BUCHA	1	RS 403,50	RS 403,50
48. 219.001.393 – BUCHA	1	RS 115,57	RS 115,57
49. 219.001.394 – PINO	1	RS 752,56	RS 752,56
50. 219.001.395 – PINO	1	RS 1.076,00	RS 1.076,00
51. 219.001.400 – PORTA DE VIDRO ESQUERDA	1	RS 3.198,36	RS 3.198,36
52. 219.001.401 – VIDRO TRASEIRO ESQUERDO	1	RS 1.478,11	RS 1.478,11
TOTAL			RS 83.317,26

LOTE 02 – AQUISIÇÃO DE PEÇAS LIU GONG				
DESCRIÇÃO	APLICAÇÃO	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1. 219.001.419 – BATERIA	PÁ CARREGADEIRA DE PLACA: PAC0835 – SERIE CLG00835PEL397871 MODELO: Pa Carregadeira 835c LIU GONG	02	RS 2.516,19	RS 5.032,38
2. 219.001.266 – FILTRO DE ÓLEO		1	RS 120,86	RS 120,86
3. 219.001.355 – FILTRO DE COMBUSTÍVEL		1	RS 404,40	RS 404,40
4. 219.001.330 – PRÉ-FILTRO DE COMBUSTÍVEL		1	RS 378,59	RS 378,59
5. 219.001.235 – ELEMENTO DE FILTRO		1	RS 733,70	RS 733,70
6. 219.001.256 – FILTRO DE AR PRIMÁRIO		1	RS 893,39	RS 893,39
7. 219.001.356 – VIDRO DA FRENTE CENTRAL		1	RS 762,45	RS 762,45
8. 219.001.357 – VIDRO DA FRENTE LATERAL		1	RS 947,20	RS 947,20
9. 219.001.414 – DENTES 2W20		09	RS 584,78	RS 5.263,02
10. 219.001.359 – SERVO DE AR TRASEIRO		1	RS 1.298,12	RS 1.298,12
11. 219.001.360 – RETENTOR DA RODA DIANTEIRA		2	RS 239,74	RS 479,48
12. 219.001.415 – PARAFUSOS		10	RS 53,40	RS 534,00
13. 219.001.416 – PORCAS		10	RS 36,29	RS 362,90
14. 219.001.417 – BATERIA	ESCAVADEIRA LIU GONG DE PLACA: EHD0922 – CHASSI: LGC0922DJDE101682 MODELO: 922D	02	RS 2.516,19	RS 5.032,38
15. 003.005.134 – FILTRO DE OLEO		1	RS 290,34	RS 290,34
16. 003.005.252 – FILTRO DE COMBUSTÍVEL		1	RS 304,31	RS 304,31
17. 219.001.272 – FILTRO DE RESÍDUOS 01		1	RS 840,48	RS 840,48
18. 219.001.363 – FILTRO DE RESÍDUOS 02		1	RS 290,34	RS 290,34
19. 219.001.253 – FILTRO DE AR PRIMÁRIO		1	RS 366,44	RS 366,44
20. 219.001.257 – FILTRO DE AR SECUNDÁRIO		1	RS 678,76	RS 678,76
21. 003.005.137 – DENTES DA CNCHA DE AÇO		6	RS 584,78	RS 3.508,68
22. 003.005.130 – ROLETE INFERIOR DA ESTEIRA		2	RS 5.223,62	RS 10.447,24
TOTAL				RS 38.969,46





Prefeitura Municipal de Monte Sião

ESTÂNCIA HIDROMINERAL – CAPITAL NACIONAL DO TRICÔ

C EP: 37580-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS

Secretaria de Obras, Viação e Serviços Públicos



LOTE 03 – AQUISIÇÃO DE PEÇAS SANY MOTONIVELADORA SANY PLACA: MOT4782 – SÉRIE: PY5519CD0961 MODELO: STG190C-8S			
DESCRIÇÃO	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1. 219.001.351 – FILTRO DE AR PRIMÁRIO	1	RS 1.286,63	RS 1.286,63
2. 219.001.259 – FILTRO DE AR SECUNDÁRIO	1	RS 263,57	RS 263,57
3. 219.001.264 – FILTRO DE COMBUSTÍVEL	1	RS 714,41	RS 714,41
4. 219.001.280 – FILTRO DE DIESEL	1	RS 788,09	RS 788,09
5. 219.001.289 – FILTRO SEPARADOR DE ÁGUA	1	RS 516,58	RS 516,58
6. 219.001.240 – FILTRO DE ÓLEO DO MOTOR	1	RS 104,19	RS 104,19
7. 219.001.284 – FILTRO HIDRÁULICO DE RETORNO	1	RS 4.097,34	RS 4.097,34
8. 219.001.352 – ROLAMENTO DAS RODAS DIANTEIRAS	4	RS 270,98	RS 1.083,92
9. 219.001.418 – CALÇO DA LÂMINA	8	RS 425,49	RS 3.403,92
10. 219.001.299 – LÂMINA 3/4	4	RS 1.186,38	RS 4.745,52
11. 003.005.241 – PARAFUSOS COM PORCA	55	RS 78,61	RS 4.323,55
12. 219.001.211 – CASQUILHO	8	RS 326,47	RS 2.611,76
13. 219.001.317 – PINO DIREÇÃO	4	RS 289,73	RS 1.158,92
14. 219.001.313 – PINO	4	RS 161,74	RS 646,96
15. 219.001.338 – ROLAMENTO JUNTA	8	RS 129,33	RS 1.034,64
16. 219.001.398 – BUCHA	2	RS 453,21	RS 906,42
17. 219.001.402 – EIXO PINO	1	RS 1.306,56	RS 1.306,56
18. 219.001.199 – ARTICULAÇÃO ÂNGULO RODA DIREITA	1	RS 1.558,04	RS 1.558,04
19. 219.001.296 – JUNTA ÂNGULO RODA ESQUERDA	1	RS 2.513,05	RS 2.513,05
20. 219.001.213 – CILINDRO DE ÓLEO DE TENSÃO	1	RS 5.274,01	RS 5.274,01
TOTAL			RS 38.338,08

LOTE 04 – AQUISIÇÃO DE PEÇAS JCB MINI RETROESCAVADEIRA DE PLACA: RET01CX – CHASSI: JCB1CXWSLL2909133 MODELO: 1CX JCB			
DESCRIÇÃO	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1. 219.001.399 – MOTOR DE TRACÇÃO	1	RS 19.695,17	RS 19.695,17
2. 219.001.403 – VIDRO DA PORTA ESQUERDA	1	RS 460,58	RS 460,58
TOTAL			RS 20.155,75

LOTE 05 – AQUISIÇÃO DE PEÇAS RANDON RETROESCAVADEIRA RANDON DE PLACA: RET2686 – CHASSI: RDV406ATJK0007528 MODELO: RD406			
DESCRIÇÃO	QUANT.	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1. 219.001.372 – DENTES	16	RS 764,50	RS 12.232,00
2. 219.001.396 – FILTRO DE AR PRIMÁRIO	1	RS 275,69	RS 275,69
3. 219.001.373 – FILTRO DE AR SECUNDÁRIO	1	RS 131,68	RS 131,68
4. 219.001.374 – FILTRO DE DIESEL PRIMÁRIO	1	RS 246,47	RS 246,47





Prefeitura Municipal de Monte Sião

ESTÂNCIA HIDROMINERAL – CAPITAL NACIONAL DO TRICÔ

C EP: 37580-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS

Secretaria de Obras, Viação e Serviços Públicos



5. 219.001.375 – FILTRO DE DIESEL SECUNDÁRIO	1	R\$ 189,11	R\$ 189,11
6. 219.001.397 – FILTRO DE ÓLEO	1	R\$ 482,89	R\$ 482,89
TOTAL			R\$ 13.557,84

Total Geral: R\$ 194.338,39 (cento e noventa e quatro mil, trezentos e trinta e oito reais e trinta e nove centavos).

1.2. Os bens objeto desta contratação são caracterizados como comuns, conforme justificativa constante do Estudo Técnico Preliminar.

1.3. O objeto desta contratação não se enquadra como sendo de bem de luxo, conforme Decreto Federal nº 10.818, de 27 de setembro de 2021.

1.4. O prazo terá vigência contratual será a partir da data de sua assinatura, até 31 de dezembro de 2026, limitada à realização da entrega única dos objetos, ao seu recebimento definitivo e à liquidação das obrigações contratuais, nos termos do art. 105 da Lei nº 14.133/2021, extinguindo-se automaticamente após o integral cumprimento das obrigações assumidas pelas partes.

1.5. O contrato oferece maior detalhamento das regras que serão aplicadas em relação à vigência da contratação.

1.6. As especificações técnicas e demais informações necessárias à plena compreensão do objeto encontram-se consolidados na Tabela, constante no Anexo I, parte integrante deste Termo de Referência.

2. FUNDAMENTAÇÃO E DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

2.1. A Fundamentação da Contratação e de seus quantitativos encontra-se pormenorizada em Tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.

3. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

3.1 Subcontratação

3.1.1 Não é admitida a subcontratação do objeto contratual.

3.2 Garantia da contratação

3.2.1 Não haverá exigência da garantia da contratação dos artigos 96 e seguintes da Lei nº 14.133, de 2021, pelas razões constantes do Estudo Técnico Preliminar.

4. EXECUÇÃO DO OBJETO

4.1 Condições de Entrega

4.1.1. Os bens deverão ser entregues no endereço: Rua do Fórum, Sn, Centro, Monte Sião, MG, 37580-000 (Almoxarifado Central), das 09h às 16h, no prazo de até 10 (dez) dias úteis, a partir da emissão da Ordem de Fornecimento pela Secretaria Requisitante.





Prefeitura Municipal de Monte Sião

ESTÂNCIA HIDROMINERAL – CAPITAL NACIONAL DO TRICÔ

C EP: 37580-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS

Secretária de Obras, Viação e Serviços Públicos



4.2. Garantia, manutenção e assistência técnica

4.2.1. O prazo de garantia é aquele estabelecido na Lei nº 8.078, de 11 de setembro de 1990 (Código de Defesa do Consumidor).

4.2.2. As peças deverão ser garantidas por pelo menos 06 (seis) meses ou no mínimo de 1.000 (mil) horas.

5. GESTÃO DO CONTRATO

5.1 O contrato deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e as normas da Lei nº 14.133, de 2021, e cada parte responderá pelas consequências de sua inexecução total ou parcial.

5.2. Em caso de impedimento, ordem de paralisação ou suspensão do contrato, o cronograma de execução será prorrogado automaticamente pelo tempo correspondente, anotadas tais circunstâncias mediante simples apostila.

5.3. As comunicações entre o órgão ou entidade e a contratada devem ser realizadas por escrito sempre que o ato exigir tal formalidade, admitindo-se o uso de mensagem eletrônica para esse fim.

5.4. O órgão ou entidade poderá convocar representante da empresa para adoção de providências que devam ser cumpridas de imediato.

5.5. Após a assinatura do contrato ou instrumento equivalente, o órgão ou entidade poderá convocar o representante da empresa contratada para reunião inicial para apresentação do plano de fiscalização, que conterá informações acerca das obrigações contratuais, dos mecanismos de fiscalização, das estratégias para execução do objeto, do plano complementar de execução da contratada, quando houver, do método de aferição dos resultados e das sanções aplicáveis, dentre outros.

5.6. Fiscalização

5.7. A execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada pelo(s) fiscal(is) do contrato, ou pelos respectivos substitutos ([Lei nº 14.133, de 2021, art. 117, caput](#)).

5.8. Fiscalização Técnica

5.8.1 O fiscal técnico do contrato acompanhará a execução do contrato, para que sejam cumpridas todas as condições estabelecidas no contrato, de modo a assegurar os melhores resultados para a Administração. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, VI);

5.8.2 O fiscal técnico do contrato anotará no histórico de gerenciamento do contrato todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato, com a descrição do que for necessário para a





Prefeitura Municipal de Monte Sião

ESTÂNCIA HIDROMINERAL – CAPITAL NACIONAL DO TRICÔ

C EP: 37580-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS

Secretária de Obras, Viação e Serviços Públicos



regularização das faltas ou dos defeitos observados. (Lei nº 14.133, de 2021, art. 117, §1º, e Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, II);

5.8.3 Ide ntificada qualquer inexatidão ou irregularidade, o fiscal técnico do contrato emitirá notificações para a correção da execução do contrato, determinando prazo para a correção. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, III);

5.8.4 O fiscal técnico do contrato informará ao gestor do contato, em tempo hábil, a situação que demandar decisão ou adoção de medidas que ultrapassem sua competência, para que adote as medidas necessárias e saneadoras, se for o caso. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, IV).

5.8.5 No caso de ocorrências que possam inviabilizar a execução do contrato nas datas aprazadas, o fiscal técnico do contrato comunicará o fato imediatamente ao gestor do contrato. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, V).

5.8.6 O fiscal técnico do contrato comunicará ao gestor do contrato, em tempo hábil, o término do contrato sob sua responsabilidade, com vistas à renovação tempestiva ou à prorrogação contratual (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 22, VII).

5.9. Fiscalização Administrativa

5.9.1.O fiscal administrativo do contrato verificará a manutenção das condições de habilitação da contratada, acompanhará o empenho, o pagamento, as garantias, as glosas e a formalização de apostilamento e termos aditivos, solicitando quaisquer documentos comprobatórios pertinentes, caso necessário (Art. 23, I e II, do Decreto nº 11.246, de 2022).

5.9.2. Caso ocorra descumprimento das obrigações contratuais, o fiscal administrativo do contrato atuará tempestivamente na solução do problema, reportando ao gestor do contrato para que tome as providências cabíveis, quando ultrapassar a sua competência; (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 23, IV).

5.10. Gestor do Contrato

5.10.1. O gestor do contrato coordenará a atualização do processo de acompanhamento e fiscalização do contrato contendo todos os registros formais da execução no histórico de gerenciamento do contrato, a exemplo da ordem de serviço, do registro de ocorrências, das alterações e das prorrogações contratuais, elaborando relatório com vistas à verificação da necessidade de adequações do contrato para fins de atendimento da finalidade da administração. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, IV).

5.10.2. O gestor do contrato acompanhará os registros realizados pelos fiscais do contrato, de todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato e as medidas adotadas, informando, se for o caso, à autoridade superior àquelas que ultrapassarem a sua competência. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, II).

5.10.3. O gestor do contrato acompanhará a manutenção das condições de habilitação da





Prefeitura Municipal de Monte Sião

ESTÂNCIA HIDROMINERAL – CAPITAL NACIONAL DO TRICÔ

C EP: 37580-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS

Secretária de Obras, Viação e Serviços Públicos



contratada, para fins de empenho de despesa e pagamento, e anotará os problemas que obstem o fluxo normal da liquidação e do pagamento da despesa no relatório de riscos eventuais. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, III).

5.10.4. O gestor do contrato emitirá documento comprobatório da avaliação realizada pelos fiscais técnico, administrativo e setorial quanto ao cumprimento de obrigações assumidas pelo contratado, com menção ao seu desempenho na execução contratual, baseado nos indicadores objetivamente definidos e aferidos, e a eventuais penalidades aplicadas, devendo constar do cadastro de atesto de cumprimento de obrigações. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, VIII).

5.10.5. O gestor do contrato tomará providências para a formalização de processo administrativo de responsabilização para fins de aplicação de sanções, a ser conduzido pela comissão de que trata o art. 158 da Lei nº 14.133, de 2021, ou pelo agente ou pelo setor com competência para tal, conforme o caso. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, X).

5.10.6. O gestor do contrato deverá elaborar relatório final com informações sobre a consecução dos objetivos que tenham justificado a contratação e eventuais condutas a serem adotadas para o aprimoramento das atividades da Administração. (Decreto nº 11.246, de 2022, art. 21, VI).

5.10.7. O gestor do contrato deverá enviar a documentação pertinente ao setor de contratos para a formalização dos procedimentos de liquidação e pagamento, no valor dimensionado pela fiscalização e gestão nos termos do contrato.

6. CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E DE PAGAMENTO

6.1. Recebimento

6.1.2. Os bens serão recebidos provisoriamente, de forma sumária, no ato da entrega, juntamente com a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, pelo(a) responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta.

6.1.3. Os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, inclusive antes do recebimento provisório, quando em desacordo com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de 48h (quarenta e oito) horas, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

6.1.4. O recebimento definitivo ocorrerá no prazo de 05 (cinco) dias úteis, a contar do recebimento da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente pela Administração, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante termo detalhado.

6.1.5. Para as contratações decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133, de 2021, o prazo máximo para o recebimento definitivo será de até 05 (cinco) dias úteis.

6.1.6. O prazo para recebimento definitivo poderá ser excepcionalmente prorrogado, de forma justificada, por igual período, quando houver necessidade de diligências para a aferição do atendimento das exigências contratuais.





Prefeitura Municipal de Monte Sião

ESTÂNCIA HIDROMINERAL – CAPITAL NACIONAL DO TRICÔ

C EP: 37580-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS

Secretária de Obras, Viação e Serviços Públicos



6.1.7. No caso de controvérsia sobre a execução do objeto, quanto à dimensão, qualidade e quantidade, deverá ser observado o teor do [art. 143 da Lei nº 14.133, de 2021](#), comunicando-se à empresa para emissão de Nota Fiscal no que pertence à parcela incontroversa da execução do objeto, para efeito de liquidação e pagamento.

6.1.8. O prazo para a solução, pelo contratado, de inconsistências na execução do objeto ou de saneamento da nota fiscal ou de instrumento de cobrança equivalente, verificadas pela Administração durante a análise prévia à liquidação de despesa, não será computado para os fins do recebimento definitivo.

6.1.9. O recebimento provisório ou definitivo não excluirá a responsabilidade civil pela solidez e pela segurança dos bens nem a responsabilidade ético-profissional pela perfeita execução do contrato.

6.2. Liquidação

6.2.1. Recebida a Nota Fiscal ou documento de cobrança equivalente, correrá o prazo de 20 (vinte) dias úteis para fins de liquidação.

6.2.2. Para fins de liquidação, o setor competente deverá verificar se a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente apresentado expressa os elementos necessários e essenciais do documento, tais como:

- a) o prazo de validade;
- b) a data da emissão;
- c) os dados do contrato e do órgão contratante;
- d) o período respectivo de execução do contrato;
- e) o valor a pagar; e
- f) eventual destaque do valor de retenções tributárias cabíveis.

6.2.3. Havendo erro na apresentação da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, ou circunstância que impeça a liquidação da despesa, esta ficará sobrestada até que o contratado providencie as medidas saneadoras, reiniciando-se o prazo após a comprovação da regularização da situação, sem ônus ao contratante;

6.2.4. A nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente deverá ser obrigatoriamente acompanhado da comprovação da regularidade fiscal, constatada por meio de consulta *on-line* ao SICAF ou, na impossibilidade de acesso ao referido Sistema, mediante consulta aos sítios eletrônicos oficiais ou à documentação mencionada no [art. 68 da Lei nº 14.133, de 2021](#).

6.2.5. A Administração deverá solicitar a documentação fiscal para: a) verificar a manutenção das condições de habilitação exigidas no edital; b) identificar possível razão que impeça a participação em licitação, no âmbito do órgão ou entidade, proibição de contratar com o Poder Público, bem como ocorrências impeditivas indiretas.

6.2.6. Não havendo regularização ou sendo a defesa considerada improcedente, o contratante deverá comunicar aos órgãos responsáveis pela fiscalização da regularidade fiscal quanto à inadimplência do contratado, bem como quanto à existência de pagamento a ser efetuado, para





Prefeitura Municipal de Monte Sião

ESTÂNCIA HIDROMINERAL – CAPITAL NACIONAL DO TRICÔ

C EP: 37580-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS

Secretária de Obras, Viação e Serviços Públicos



que sejam acionados os meios pertinentes e necessários para garantir o recebimento de seus créditos.

6.2.7. Persistindo a irregularidade, o contratante deverá adotar as medidas necessárias à rescisão contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada ao contratado a ampla defesa.

6.2.8. Havendo a efetiva execução do objeto, os pagamentos serão realizados normalmente, até que se decida pela rescisão do contrato, caso o contratado não regularize sua situação fiscal.

6.3. Prazo de pagamento

6.3.1. O pagamento será efetuado no prazo de até 20 (vinte) úteis dias.

6.3.2. No caso de atraso pelo Contratante, os valores devidos ao contratado serão atualizados monetariamente entre o termo final do prazo de pagamento até a data de sua efetiva realização, mediante aplicação do índice IPCA de correção monetária.

6.4. Forma de pagamento

6.4.1. O pagamento será realizado por meio de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo contratado.

6.4.2. Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento.

6.4.3. Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.

6.4.4. Independentemente do percentual de tributo inserido na planilha, quando houver, serão retidos na fonte, quando da realização do pagamento, os percentuais estabelecidos na legislação vigente.

6.4.5. O contratado regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da [Lei Complementar nº 123, de 2006](#), não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar.

7. FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR E FORMA DE FORNECIMENTO

7.1. Forma de seleção e critério de julgamento da proposta

7.1.2. O fornecedor será selecionado por meio da realização de procedimento de LICITAÇÃO, na modalidade PREGÃO, sob a forma ELETRÔNICA, com adoção do critério de julgamento pelo MAIOR DESCONTO por LOTE.

7.2. Forma de fornecimento

7.2.1. O fornecimento do objeto parcelado.





Prefeitura Municipal de Monte Sião

ESTÂNCIA HIDROMINERAL – CAPITAL NACIONAL DO TRICÔ

C EP: 37580-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS

Secretária de Obras, Viação e Serviços Públicos



7.3. Exigências de habilitação

7.3.4. Para fins de habilitação, deverá o licitante comprovar os seguintes requisitos:

7.4. Habilitação jurídica

7.4.1. Empresário individual: inscrição no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede;

7.4.2. Sociedade empresária Ltda. OU sociedade limitada unipessoal – SLU: inscrição do ato constitutivo, estatuto ou contrato social no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;

7.4.3. Sociedade empresária estrangeira: portaria de autorização de funcionamento no Brasil, publicada no Diário Oficial da União e arquivada na Junta Comercial da unidade federativa onde se localizar a filial, agência, sucursal ou estabelecimento, a qual será considerada como sua sede, conforme Instrução [Normativa DREI/ME n.º 77, de 18 de março de 2020](#).

7.4.4. Sociedade simples: inscrição do ato constitutivo no Registro Civil de Pessoas Jurídicas do local de sua sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;

7.4.5. Filial, sucursal ou agência de sociedade simples ou empresária: inscrição do ato constitutivo da filial, sucursal ou agência da sociedade simples ou empresária, respectivamente, no Registro Civil das Pessoas Jurídicas ou no Registro Público de Empresas Mercantis onde opera, com averbação no Registro onde tem sede a matriz

7.4.6. Sociedade cooperativa: ata de fundação e estatuto social, com a ata da assembleia que o aprovou, devidamente arquivado na Junta Comercial ou inscrito no Registro Civil das Pessoas Jurídicas da respectiva sede, além do registro de que trata o [art. 107 da Lei nº 5.764, de 16 de dezembro 1971](#).

7.4.7. Os documentos apresentados deverão estar acompanhados de todas as alterações ou da consolidação respectiva.

7.5. Habilitação fiscal, social e trabalhista

7.5.1. **CNPJ** - Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas;

7.5.2. **CERTIDÃO FEDERAL** - Prova de regularidade fiscal perante a Fazenda Nacional, mediante apresentação de certidão expedida conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e pela Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), referente a todos os créditos tributários federais e à Dívida Ativa da União (DAU) por elas administrados, inclusive aqueles relativos à Seguridade Social.

7.5.3. **FGTS** - Prova de regularidade com o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço;

7.5.4. **CERTIDÃO TRABALHISTA** - Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de certidão negativa ou positiva com efeito de negativa, nos termos do Título VII-A da Consolidação das Leis do Trabalho.;





Prefeitura Municipal de Monte Sião

ESTÂNCIA HIDROMINERAL – CAPITAL NACIONAL DO TRICÔ

C EP: 37580-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS

Secretária de Obras, Viação e Serviços Públicos



7.5.5. INSCRIÇÃO MUNICIPAL E/OU ESTADUAL - Prova de inscrição no cadastro de contribuintes Municipal relativo ao domicílio ou sede do fornecedor, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual.

7.5.6. CERTIDÃO MUNICIPAL - Prova de regularidade com a Fazenda Municipal do domicílio ou sede do fornecedor, relativa à atividade em cujo exercício contrata ou concorre.

7.5.7. CERTIDÃO ESTADUAL - Caso o fornecedor seja considerado isento dos tributos relacionados ao objeto contratual, deverá comprovar tal condição mediante a apresentação de declaração da Fazenda respectiva do seu domicílio ou sede, ou outra equivalente, na forma da lei.

7.6. Qualificação Econômico-Financeira

7.6.1. CERTIDÃO NEGATIVA DE FALÊNCIA expedida pelo distribuidor da sede do fornecedor - Lei nº 14.133, de 2021, art. 69, caput, inciso II);

7.6.2. BALANÇO PATRIMONIAL, demonstração de resultado de exercício e demais demonstrações contábeis dos 2 (dois) últimos exercícios sociais, registrados na Junta Comercial competente;

7.6.3. Índices de Liquidez Geral (LG), Liquidez Corrente (LC), e Solvência Geral (SG) superiores a 1 (um), dos 2 (dois) últimos exercícios sociais.

7.6.4. A comprovação da boa situação financeira da licitante será atestada por documento assinado por profissional legalmente habilitado demonstrando que a empresa apresenta: “Índice de Liquidez Geral (ILG)”, “Índice de Solvência Geral (ISG)” e “Índice de Liquidez Corrente (ILC)”, segundo os valores e fórmulas de cálculo abaixo indicados:

- a) Índice de Liquidez Corrente (ILC) IGUAL OU SUPERIOR A 1,00, calculado pela fórmula abaixo:

$$ILC = \frac{AC}{PC}$$

- b) Índice de Solvência Geral (ISG) IGUAL OU SUPERIOR A 1,00, calculado pela fórmula abaixo:

$$ISG = \frac{AT}{PC + PELP}$$

- c) Índice de Liquidez Geral (ILG) IGUAL OU SUPERIOR a 1,00, calculado pela fórmula a seguir:

$$ILG = \frac{AC + ALRP}{PC + PELP}$$

7.6.5. Onde, AC=Ativo Circulante, PC=Passivo Circulante, ARLP=Ativo Realizável a Longo Prazo, PELP= Passivo Exigível a Longo Prazo e AT=Ativo Total.

7.6.6. Para fins de cálculo dos índices referidos anteriormente, as licitantes deverão utilizar duas casas após a vírgula, desconsiderando-se as demais, sem arredondamento;





Prefeitura Municipal de Monte Sião

ESTÂNCIA HIDROMINERAL – CAPITAL NACIONAL DO TRICÔ

C EP: 37580-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS

Secretaria de Obras, Viação e Serviços Públicos



7.6.7. As fórmulas acima apontadas deverão estar devidamente aplicadas em memorial de cálculos juntado ao balanço, devidamente assinado pelo contador da licitante;

7.6.8. As fórmulas acima apontadas deverão estar devidamente aplicadas em memorial de cálculos juntado ao balanço, devidamente assinado pelo contador da licitante;

7.6.9. As empresas criadas no exercício financeiro da licitação deverão atender a todas as exigências da habilitação e poderão substituir os demonstrativos contábeis pelo balanço de abertura;

7.6.10. Os documentos referidos acima limitar-se-ão ao último exercício no caso de a pessoa jurídica ter sido constituída há menos de 2 (dois) anos;

7.6.11. As empresas criadas no exercício financeiro da licitação deverão atender a todas as exigências da habilitação e poderão substituir os demonstrativos contábeis pelo balanço de abertura. (Lei nº 14.133, de 2021, art. 65, §1º).

7.6.12. Os documentos referidos acima deverão ser exigidos com base no limite definido pela Receita Federal do Brasil para transmissão da Escrituração Contábil Digital - ECD ao SPED.

7.6.13. Para as empresas Optantes pelo Simples Nacional deverão apresentar os Balanços Patrimoniais registrado na Junta Comercial competente.

7.6.14. Caso a empresa licitante apresente resultado inferior a 1 (um), diferente e não menor que 0 (zero), em qualquer dos índices de Liquidez Geral (LG), Solvência Geral (SG) e Liquidez Corrente (LC), será exigido para fins de habilitação capital mínimo de 10% do valor total estimado da contratação.

7.6.15. O atendimento dos índices econômicos previstos neste item deverá ser atestado mediante declaração assinada por profissional habilitado da área contábil, apresentada pelo fornecedor.

Qualificação Técnica

7.6.16. Provação de aptidão para execução de serviço de complexidade tecnológica e operacional equivalente ou superior com o objeto desta contratação, ou com o item pertinente, por meio da apresentação de certidões ou atestados (MINIMO DE 02 DOCUMENTOS), por pessoas jurídicas de direito público ou privado, ou regularmente emitido(s) pelo conselho profissional competente, quando for o caso.

7.6.17. Será admitida, para fins de comprovação de quantitativo mínimo de 50 %, a apresentação e o somatório de diferentes atestados executados de forma concomitante.

7.6.18. Os atestados de capacidade técnica poderão ser apresentados em nome da matriz ou da filial da empresa licitante.

7.6.19. O licitante disponibilizará todas as informações necessárias à comprovação da legitimidade dos atestados, apresentando, quando solicitado pela Administração,





Prefeitura Municipal de Monte Sião

ESTÂNCIA HIDROMINERAL – CAPITAL NACIONAL DO TRICÔ

C EP: 37580-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS

Secretária de Obras, Viação e Serviços Públicos



cópia do contrato que deu suporte à contratação, endereço atual da contratante e local em que foi executado o objeto contratado, dentre outros documentos.

Das declarações

7.7. O licitante deverá juntar as seguintes declarações:

DECLARA:

1. Estar ciente e concorda com as condições contidas no edital e seus anexos, bem como de que a proposta apresentada compreende a integralidade dos custos para atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infralegais, nas convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data de sua entrega em definitivo e que cumpre plenamente os requisitos de habilitação definidos no instrumento convocatório;
2. Cumprimos plenamente os requisitos de habilitação;
3. Inexiste fato impeditivo de nossa participação no citado certame; declaramos, ainda, ciente de todas as disposições relativas à licitação em causa e nossa plena concordância com a condições constantes no edital;
4. Não haverá prestação de serviço, na execução do Contrato, de cônjuge, companheiro (a) ou parente em linha reta ou colateral, por consanguinidade ou afinidade, até o terceiro grau, de agente público que exerce cargo em comissão ou função de confiança no âmbito do Município.
5. Não fomos declarados inidôneos para licitar ou contratar com a Administração Pública qualquer esfera de governo;
6. Não empregamos menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não empregamos menor de dezesseis anos, salvo menor a partir de 14 anos, na condição de aprendiz, nos termos do artigo 7º, XXXIII, da Constituição e no inciso V, do art. 68, da Lei 14.133, de 2021, acrescido pela Lei nº 9.854, de 27 de outubro de 1999; 7º da Constituição Federal;
7. Não possuímos empregados executando trabalho degradante ou forçado, observando o disposto nos incisos III e IV do art. 1º e no inciso III do art. 5º da Constituição Federal;
8. Atendemos à reserva de cargos prevista em lei para pessoa com deficiência ou para reabilitado da Previdência Social e às regras de acessibilidade previstas na legislação, conforme disposto no art. 93 da Lei nº 8.213, de 24 de julho de 1991.
9. Não possui em seu quadro societário ou no seu quadro de pessoal servidor público da ativa, empregado de empresa pública e de sociedade de economia mista.
10. Estar ciente e concorda que integrará o Cadastro de Reserva, no seu último lance ou





Prefeitura Municipal de Monte Sião

ESTÂNCIA HIDROMINERAL – CAPITAL NACIONAL DO TRICÔ

C EP: 37580-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS

Secretária de Obras, Viação e Serviços Públicos



proposta inicial quando não houve lance, nos itens que não se sagrar vencedor, conforme fase de lance descrito na Ata do certame.

11. Declaração de que o licitante cumpre a cota de menor aprendiz a que está obrigada (artigo. 429 e seguintes da CLT);

12. DECLARAÇÃO DE ENQUADRAMENTO EMPRESARIAL

1- () É microempresa ou empresa de pequeno porte, nos termos do enquadramento previsto na Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006 e na Lei Complementar nº 147, de 07 de agosto de 2014, cujos termos declaro conhecer na íntegra, estando apta, portanto, a exercer os direitos previstos em leis no procedimento licitatório supracitado.

2- () NÃO É microempresa ou empresa de pequeno porte, nos termos do enquadramento previsto na Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006 e Lei Complementar nº 147, de 07 de agosto de 2014 e desta forma, declaro estar ciente de que não tenho o direito de usufruir dos direitos previstos em leis no procedimento licitatório supracitado. E, por ser a expressão fiel da verdade, firma a presente.

7.7.1 As declarações deverão conter os dados da empresa e do responsável legal, data, local e serem devidamente assinadas pelo responsável.

8. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

8.1. O custo estimado total da contratação é de **R\$ 194.338,39 (cento e noventa e quatro mil, trezentos e trinta e oito reais e trinta e nove centavos)**, apurado após pesquisa de mercado, conforme custos unitários apostos na tabela acima.

9. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

9.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados no Orçamento Municipal.

9.2. A contratação será atendida pela seguinte dotação para o exercício de 2026:

Transporte Rodoviário - Rurais

Ação: 2096 – Manutenção das atividades dos serviços rurais

Programa: 0017 – Sementes do desenvolvimento

Ficha: 197 – Material de Consumo

Saldo atual: R\$ 1.159.300,00

Centro de Custo: 286

Fonte: 1.500

Conta: 27-69.3.





Prefeitura Municipal de Monte Sião

ESTÂNCIA HIDROMINERAL – CAPITAL NACIONAL DO TRICÔ

C EP: 37580-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS

Secretária de Obras, Viação e Serviços Públicos



- 9.3. A dotação relativa aos exercícios financeiros subsequentes será indicada após aprovação da Lei Orçamentária respectiva e liberação dos créditos correspondentes, mediante apostilamento.

Monte Sião, 03 de fevereiro de 2026.

André Camilo de Godoy
Secretário de Obras, Viação e Serviços Públicos.





Prefeitura Municipal de Monte Sião

ESTÂNCIA HIDROMINERAL – CAPITAL NACIONAL DO TRICÔ

C EP: 37580-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS

Secretaria de Obras, Viação e Serviços Públicos



Anexo I

UN	DESCRIÇÃO	QUANT.	COD. REF.	PLACA	MARCA
UN	1. FILTRO DE AR PRIMÁRIO	1	160602020039A	MOT4782	SANY
UN	2. FILTRO DE AR SECUNDÁRIO	1	160602030027A	MOT4782	SANY
UN	3. FILTRO DE COMBUSTÍVEL	1	160102070034B063	MOT4782	SANY
UN	4. FILTRO DE DIESEL	1	160102070035B014	MOT4782	SANY
UN	5. FILTRO SEPARADOR DE ÁGUA	1	60350687	MOT4782	SANY
UN	6. FILTRO DE ÓLEO DO MOTOR	1	60275828	MOT4782	SANY
UN	7. FILTRO HIDRÁULICO DE RETORNO	1	151503000111A003	MOT4782	SANY
UN	8. ROLAMENTO DAS RODAS DIANTEIRAS	4	A210604000012	MOT4782	SANY
UN	9. CALÇO DA LÂMINA	16	381601244	MOT4782	SANY
UN	10. LÂMINA 3/4	4	108772920	MOT4782	SANY
UN	11. PARAFUSOS COM PORCA	55	10306499	MOT4782	SANY
UN	12. FILTRO SEPARADOR DE ÁGUA	1	800101676	ROL0122	ROLO XCMG
UN	13. FILTRO DE AR	1	860114062	ROL0122	ROLO XCMG
UN	14. FILTRO DE AR DE SEGURANÇA	1	800101475	ROL0122	ROLO XCMG
UN	15. FILTRO DE ÓLEO DO MOTOR	1	800105261	ROL0122	ROLO XCMG
UN	16. FILTRO DE PARTÍCULAS	1	860108828	ROL0122	ROLO XCMG
UN	17. BATERIA	10	5801875969	PAC0835	PA CARR. LIU GONG
UN	18. FILTRO DE ÓLEO	1	57028	PAC0835	PA CARR. LIU GONG
UN	19. FILTRO DE COMBUSTÍVEL	1	53C0190	PAC0835	PA CARR. LIU GONG
UN	20. PRÉ-FILTRO DE COMBUSTÍVEL	1	53C0126	PAC0835	PA CARR. LIU GONG
UN	21. ELEMENTO DE FILTRO	1	40C2552	PAC0835	PA CARR. LIU GONG
UN	22. FILTRO DE AR PRIMÁRIO	1	40C0293	PAC0835	PA CARR. LIU GONG
UN	23. VIDRO DA FRENTE CENTRAL	1	84A0808	PAC0835	PA CARR. LIU GONG
UN	24. VIDRO DA FRENTE LATERAL	1	87A0811	PAC0835	PA CARR. LIU GONG
UN	25. DENTES 2W20	17	E157559	PAC0835	PA CARR. LIU GONG
UN	26. SERVO DE AR TRASEIRO	1	13C0327	PAC0835	PA CARR. LIU GONG
UN	27. RETENTOR DA RODA DIANTEIRA	2	13B0251	PAC0835	PA CARR. LIU GONG
UN	28. PARAFUSOS	10	4J9208	PAC0835	PA CARR. LIU GONG
UN	29. PORCAS	26	8J2933	PAC0835	PA CARR. LIU GONG
UN	30. FILTRO DE OLEO	1	53C0214	EHD0922	ESCAVADEIRA LIU GONG
UN	31. FILTRO DE COMBUSTÍVEL	1	53C0051	EHD0922	ESCAVADEIRA LIU GONG
UN	32. FILTRO DE RESÍDUOS 01	1	53C2211	EHD0922	ESCAVADEIRA LIU GONG





Prefeitura Municipal de Monte Sião

ESTÂNCIA HIDROMINERAL – CAPITAL NACIONAL DO TRICÔ

C EP: 37580-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS

Secretaria de Obras, Viação e Serviços Públicos



UN	33. FILTRO DE RESÍDUOS 02	1	53C0211	EHD0922	ESCAVADEIRA LIU GONG
UN	34. FILTRO DE AR PRIMÁRIO	1	40C1032	EHD0922	ESCAVADEIRA LIU GONG
UN	35. FILTRO DE AR SECUNDÁRIO	1	40C1033	EHD0922	ESCAVADEIRA LIU GONG
UN	36. DENTES DA CNCHA DE AÇO	6	72A1695	EHD0922	ESCAVADEIRA LIU GONG
UN	37. ROLETE INFERIOR DA ESTEIRA	2	14C0151	EHD0922	ESCAVADEIRA LIU GONG
UN	38. FILTRO DE ÓLEO	1	71101552	EHD4754	ESCAVADEIRA XCMG
UN	39. FILTRO DE COMBUSTÍVEL 01	1	800150422	EHD4754	ESCAVADEIRA XCMG
UN	40. FILTRO DE COMBUSTÍVEL 02	1	800154401	EHD4754	ESCAVADEIRA XCMG
UN	41. FILTRO DE COMBUSTÍVEL 03	1	800154400	EHD4754	ESCAVADEIRA XCMG
UN	42. ELEMENTO DO FILTRO	1	800155718	EHD4754	ESCAVADEIRA XCMG
UN	43. ELEMENTO DO FILTRO DE SEGURANÇA	1	800155719	EHD4754	ESCAVADEIRA XCMG
UN	44. DENTES	6	819908740	EHD4754	ESCAVADEIRA XCMG
UN	45. PINOS	6	819908741	EHD4754	ESCAVADEIRA XCMG
UN	46. FILTRO DE ÓLEO	1	S00012368	PAC4755	PÁ CARR. XCMG
UN	47. FILTRO DE COMBUSTÍVEL PRIMÁRIO	1	S00024466	PAC4755	PÁ CARR. XCMG
UN	48. FILTRO DE COMBUSTÍVEL SECUNDÁRIO	1	S00027843	PAC4755	PÁ CARR. XCMG
UN	49. FILTRO DE AR EXTERNO/INTERNO	1	238288	PAC4755	PÁ CARR. XCMG
UN	50. PARAFUSOS	16	4J9208	PAC4755	PÁ CARR. XCMG
UN	51. FACA/LÂMINA DA CONCHA 2,5M	1	87448565	PAC4755	PÁ CARR. XCMG
UN	52. FILTRO DE AR PRIMÁRIO	1	82642100	RET2686	RETRO. RANDON
UN	53. FILTRO DE AR SECUNDÁRIO	1	82642000	RET2686	RETRO. RANDON
UN	54. FILTRO DE DIESEL PRIMÁRIO	1	2R0127177A	RET2686	RETRO. RANDON
UN	55. FILTRO DE DIESEL SECUNDÁRIO	1	TE3127177B	RET2686	RETRO. RANDON
UN	56. FILTRO DE ÓLEO	1	3873022	RET2686	RETRO. RANDON
UN	57. ROLAMENTO EXTERNO	1	800554585	PAT1803	PATROL XCMG
UN	58. ROLAMENTO INTERNO	1	800514795	PAT1803	PATROL XCMG
UN	59. ANEL DE VEDAÇÃO	2	800356307	PAT1803	PATROL XCMG
UN	60. ARRUELA	4	800308435	PAT1803	PATROL XCMG
UN	61. ANEL ORING	2	801138290	PAT1803	PATROL XCMG
UN	62. MOLA DE FREIO	6	800356322	PAT1803	PATROL XCMG
UN	63. RETENTOR DE FREIO 140X170X16	1	227100161	PAT1803	PATROL XCMG
UN	64. ANEL	1	800356305	PAT1803	PATROL XCMG
UN	65. ANEL 475X7	2	803198551	PAT1803	PATROL XCMG

UN	66. ANEL 460X6	2	801139981	PAT1803	PATROL XCMG
UN	67. CHAPA DE AÇO	5	800356309	PAT1803	PATROL XCMG
UN	68. DISCO DE FRICÇÃO	4	800356310	PAT1803	PATROL XCMG
UN	69. FILTRO DE AR	1	800101436	PAT1803	PATROL XCMG
UN	70. PRÉ FILTRO DE AR	1	800157390	PAT1803	PATROL XCMG
UN	71. FILTRO DE COMBUSTÍVEL DE RETORNO	1	860113206	PAT1803	PATROL XCMG





Prefeitura Municipal de Monte Sião

ESTÂNCIA HIDROMINERAL – CAPITAL NACIONAL DO TRICÔ

C EP: 37580-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS

Secretaria de Obras, Viação e Serviços Públicos



UN	72. CASQUILHO	8	A820202005689	MOT4782	SANY
UN	73. PINO DIREÇÃO	4	A820301020854	MOT4782	SANY
UN	74. PINO	4	10772145	MOT4782	SANY
UN	75. ROLAMENTO JUNTA	8	A210651000174	MOT4782	SANY
UN	76. BUCHA	2	A820404000014	MOT4782	SANY
UN	77. EIXO PINO	1	A820301020857	MOT4782	SANY
UN	78. ARTICULAÇÃO ÂNGULO RODA DIREITA	1	10144837	MOT4782	SANY
UN	79. JUNTA ÂNGULO RODA ESQUERDA	1	10144858	MOT4782	SANY
UN	80. TENSION OIL CYLINDER	1	14421879	MOT4782	SANY
UN	81. CJ DE FILTRO SEPARADOR DE ÁGUA	1	800141037	PAT1803	PATROL XCMG
UN	82. FILTRO DE COMBUSTÍVEL	1	860116081	PAT1803	PATROL XCMG
UN	83. FITRO DE ÓLEO DO MOTOR	1	860113207	PAT1803	PATROL XCMG
UN	84. ROLAMENTO DA RODA DA FRENTE	4	800515213	PAT1803	PATROL XCMG
UN	85. LÂMINA 13 FUROS ¾ POLEGADAS DE ALTURA	4	381600469	PAT1803	PATROL XCMG
UN	86. CORREIA DO ALTERNADOR	3	8pk1813	PAT1803	PATROL XCMG
UN	87. CORRENTE DE ROLO 32BX1-54	1	800141432	PAT1803	PATROL XCMG
UN	88. BUCHA	1	252600572	PAT1803	PATROL XCMG
UN	89. BUCHA	1	252600353	PAT1803	PATROL XCMG
UN	90. PINO	1	252600335	PAT1803	PATROL XCMG
UN	91. PINO	1	252600511	PAT1803	PATROL XCMG
UN	92. PORTA DE VIDRO ESQUERDA	1	380602033	PAT1803	PATROL XCMG
UN	93. VIDRO TRASEIRO ESQUERDO	1	380602030	PAT1803	PATROL XCMG
UN	94. MOTOR DE TRAÇÃO	1	W34844	RET01CX	MINI RETRO JCB
UN	95. VIDRO DA PORTA ESQUERDA	1	827/20333	RET01CX	MINI RETRO JCB





PREFEITURA DE MONTE SIÃO

RUA MAURÍCIO ZUCATO, N 111 - CENTRO - CNPJ: 22.646.525/0001-31

MONTE SIÃO/MG - CEP 37580-000

FONE: (35) 3465 3053



CÓDIGO DE ACESSO

D66741DA7C9444A9924E80F0F35351F4

VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS

Este documento foi assinado digitalmente/eletronicamente pelos seguintes signatários nas datas indicadas



Assinante: ANDRE CAMILO DE GODOY em 03/02/2026 12:04:08

CPF:***.***-036-11

Certificadora: MUNICÍPIO DE MONTE SIÃO - ROOT

Para verificar a validade das assinaturas acesse o link abaixo

<https://flowdocs.sgpcloud.net:9177/public/assinaturas/D66741DA7C9444A9924E80F0F35351F4>